Albigenses.

(1) GIESLER, II, P. 2, p. 495: « Anno MCLXVII Incarnationis Dominice, in mense maii, in diebus illis ecclesia Tolosana adduxit papa Niquinta in castro Sancti Felicij, et magna multitudo hominum et mulierum eccl. Tolosane, aliarumque ecclesiarum vicinæ congregaverunt se ibi, ut acciperent consolationem, quod dominus papa Niquinta cepit consolare. Postea

queos asiáticos, consagró muchos obispos, hizo una nueva distribución de las diócesis de Provenza y predicó la pobreza y la renuncia del mundo. No es fácil aclarar lo que hay de verdad en todo esto.

Tampoco es posible saber exactamente sus errores, ó si estos reconocían un origen común bajo la infinita variedad que es propia del error, porque no tenían un libro, como hoy se dice, simbólico, que fuese depositario de sus creencias, ó al ménos no ha llegado á nuestras manos. San Bernardo dice que mientras los demás herejes publicaban y extendían sus máximas por medio de la predicación, estos solo trataban de ocultarlas. Reducidos como nos hallamos á tomar datos de los libros que las refutan (1), y á las imputaciones que los historiadores reunieron de un vulgo prevenido contra ellos, encontramos doctrinas y culpas contradictorias, ora proclamando á Dios como criador, ora al demonio; ya predicando un Dios material, ya que Cristo no fué más que una sombra. Unos les hacen admitir á la fe á todos los mortales, otros dicen que excluían á las mujeres de la felicidad eterna, quién asegura que simplificaban el culto, quién que mandaban hacer cien genuflexiones al día, ya afirman que proclamaban como lícitos los

Sus opiniones.

vero Robertau de Sperrone, episcopus ecclesie Francigenarum, venit cum consilio suo similiter, et Sicardus Cellarerius ecclesie Albiensis episcopus venit cum consilio suo, et Bernardus Catalani venit cum consilio suo ecclesie Carcassensis, et consilium ecclesie Arauensis fuit tibi... Post hæc vero papa Niquinta dixit ecclesie Tolosana: « Vos dixistis mihi ut ego dicam vobis consuetudines primitivarum ecclesiarum, sint leves aut graves; et ego dicam vobis: septem ecclesie Asia fuerunt divisæ et terminatæ inter illas, et nulla illarum faciebat ad aliam rem ad suam contradictionem. Et ecclesie Romanae et Drogometiæ, et Melengue, et Bulgaræ, et Dalmatiæ sunt divisæ et terminatæ, et una ad alteram non fecit aliquam rem ad contradictionem, et ita pacem habent intra se. Similiter et vos facite. » — SANDII NOCLETUS, *Hist. eccl.*, IV, 404: « Veniens papa, Nicetas nomine, a Constantinopoli... »